446 exerit herba caput, subito demissus ab astris
447 cum juvenis memorandus adest patriaeque ruinas
448 fert humero. Videt hunc claris Hispania factis,
449 Africa jamque audit. Sic nunc incerta duorum
450 stat fortuna ducum, sic jam sub pondere nutat.
451 Finis erit quem fata dabunt ; sed magna parantur. "
452 Huc ubi perduxit carmen, citharista repente
453 subticuit digitoque liram percussit inanem.
454 Plausus ad haec sequitur procerum populi que faventis.
455 Rexque iterum : " Libycos audisti ex ordine casus,
456 hospes, " ait " nostraeque vides primordia gentis.
457 Gratia si dictis est debita, vestra retexe
458 principia vestrosque duces. " Hic leniter ille
459 subridens " Quam congeriem, rex optime, rerum
460 exigis ! An breviter nostros audire triumphos
461 forte putas ? Brevior narrantibus exeat annus ;
462 tu petis anguste conferri in tempora noctis,
463 cujus magna retro pars est. Tum lingua volentem
464 deserit : impediunt curae somnusque laborque.
465 Non vacat haec inter tempus sermone tenere.
466 Quis facile Italiam per saecula longa frementem
467 Tuscorumque acies et tot Samnitica bella
468 ac totiens verso fugientes agmine Gallos
469 explicet ? Aut nostros et in hac tellure labores
470 et pelagi in medio, quo fors contraxerat ambas
471 protinus infesto coeuntes remige classes ?
472 Aut quas infelix passa est Hispania clades,
473 plena cadaveribus nec habentia flumina cursum,
474 assidueque novis fumantia caedibus arva ?
475 Quae nostri fecere duces. Annalibus altis
476 tantarum capitur vix pars millesima rerum ;
477 quos, si forte juvat, Tarpeia mittet ab arce
478 Scipio transcriptos. Ibi nam custodia templi
479 publica nostrorum servat monumenta laborum.
480 Illic multa leges, quae, sint licet ampla, putato
481 esse minora tamen vero. Nec teste citato
482 est opus : acta patent. Scriptorum copia nunquam
483 Romano fuit in populo, quos Graius abunde
484 orbis habet. Nostris facere est quam scribere multo
485 dulcius atque aliis laudanda relinquere facta
486 quam laudare alios. Quin angustissima libris
487 si quibus interdum videas quae gessimus, illos
488 externa scripsere manus. At Graeca Latinis
489 addita res nequeunt tantas aequare loquendo
490 ingenia : hoc vestro maneat sub pectore certum.
491 Nunc quantum nocturna patet sermonibus hora,
492 principia expediam. Teucrorum a sanguine longae
493 gentis origo venit, victrix quem Graecia bello
494 dicitur ad patrios muros sparsisse bilustri :
495 et fortasse aliquis jam tanti criminis ultor
496 natus in Italia est. Sed nunc ad coepta revertor.
497 Naufragio ex tanto vixque ex tot milibus unus
498 integer enavit sine crimine. Namque ubi Trojae
499 Matris adhuc Phrygio fumabat litore bustum
500 jamque cinis facilem incipiens glomerare favillam,
501 inclitus et claris multum spectatus in armis
502 dux Anchisiades, cui non via prona salutis
503 viribus aut propriis aut urbibus esset amicis,